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ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

Оценочные материалы по дисциплине предназначены для оценки: достижения 

обучающимися запланированных результатов обучения по дисциплине, этапа 

формирования запланированных компетенций и уровня освоения дисциплины. 

Оценочные материалы по дисциплине включают оценочные средства для проведения 

мероприятий текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. 

 

Формируемые у обучающегося компетенции: 

1. ПК-9 способностью анализировать и использовать различные источники информации 

для проведения экономических расчетов 

  

2. ПК-17 способностью проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление 

денежными потоками 

  

и включает: 

для текущего контроля успеваемости: 

Форма реализации: Письменная работа 

1. Контрольная работа "Задачи и особенности анализа корпоративной отчётности" 

(Контрольная работа) 

2. Тест № 1 "Информационное значение корпоративной отчётности" (Тестирование) 

3. Тест №2 "Методы проведения анализа корпоративной отчётности" (Тестирование) 

 

 

БРС дисциплины 

2 семестр 

Раздел дисциплины 

Веса контрольных мероприятий, % 

Индекс 

КМ: 

КМ-1 КМ-2 КМ-3 

Срок КМ: 4 8 12 

Информационное значение корпоративной отчётности    

Информационное значение корпоративной отчётности + + + 

Методы проведения анализа корпоративной отчётности    

Методы проведения анализа корпоративной отчётности + +  

Задачи и особенности анализа корпоративной отчётности    

Задачи и особенности анализа корпоративной отчётности + + + 

Вес КМ: 30 30 40 

$Общая часть/Для промежуточной аттестации$ 

БРС курсовой работы/проекта 

2 семестр 
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Раздел дисциплины 

Веса контрольных мероприятий, % 

Индекс 

КМ: 

КМ-1 КМ-2 КМ-3 КМ-4 КМ-5 КМ-6 КМ-7 

Срок КМ: 2 4 6 8 10 12 14 

Теоретический + + +     

Аналитический    + + + + 

Вес КМ: 5 5 10 15 15 20 30 
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СОДЕРЖАНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ТЕКУЩЕГО  КОНТРОЛЯ 

I. Оценочные средства для оценки запланированных результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с индикаторами 

достижения компетенций  

Индекс 

компетенции 

Индикатор Запланированные 

результаты обучения по 

дисциплине 

Контрольная точка 

ПК-9 ПК-9(Компетенция)  Знать: 

порядок формирования 

информации в формах 

финансовой отчётности 

Уметь: 

проводить финансовый 

анализ бухгалтерской ( 

финансовой ) отчётности 

корпорации 

Тест № 1 "Информационное значение корпоративной отчётности" 

(Тестирование) 

Тест №2 "Методы проведения анализа корпоративной отчётности" 

(Тестирование) 

Контрольная работа "Задачи и особенности анализа корпоративной 

отчётности" (Контрольная работа) 

ПК-17 ПК-17(Компетенция)  Знать: 

экономические показатели 

финансового положения 

корпорации 

Уметь: 

рассчитывать 

экономические показатели, 

характеризующие 

финансовое положение 

корпорации 

Тест №2 "Методы проведения анализа корпоративной отчётности" 

(Тестирование) 

Контрольная работа "Задачи и особенности анализа корпоративной 

отчётности" (Контрольная работа) 
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II. Содержание оценочных средств. Шкала и критерии оценивания  

КМ-1. Тест № 1 "Информационное значение корпоративной отчётности" 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Тестирование 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 30 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Технология проведения связана с 

выполнением теста по разделу 1 "Информационное значение корпоративной отчётности". 

Время, отведенное на выполнение задания не более 60 минут 

Краткое содержание задания: 
Контрольная точка направлена на оценку освоения компетенции по теоретическим 

вопросам “Анализа корпоративной отчетности” 

Контрольные вопросы/задания: 

Знать: порядок формирования 

информации в формах 

финансовой отчётности 

1.Корпорация это : 

1) любое юридическое лицо 

2) юридическое лицо, имеющее долевой уставный 

капитал 

3) публичное акционерное общество 

4) общество с ограниченной ответственностью 

5) акционерное общество 

2.Финансы корпорации это: 

1) деньги корпорации 

2) прибыль корпорации 

3) фонды денежных средств корпорации 

4) уставный капитал корпорации 

5) все ответы верны 

3.Основными финансовыми отчетами являются: 

1) бухгалтерский баланс и отчет об изменениях 

капитала; 

2) бухгалтерский баланс и отчет о движении 

денежных средств; 

3 бухгалтерский баланс и пояснения к 

бухгалтерскому балансу; 

4) бухгалтерский баланс и отчет о финансовых 

результатах; 

5) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых 

результатах, отчёт о движении денежных средств 

4.Годовой отчет о финансовых результатах 

составляется: 

1) на 31 декабря отчетного года; 

2) за отчетный год; 

3) на 1 января отчетного года; 

Оценка Подпись 

4) за предыдущий год; 

5) на отчётную дату 

5.Годовой бухгалтерский баланс составляется: 

1) на 31 декабря отчетного года; 
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2) за отчетный год; 

3) на 1 января отчетного года; 

4) на 31 декабря предыдущего года; 

5) на отчётную дат 

6.Как называется качественная характеристика 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, при 

наличии которой в отчетности исключается 

одностороннее удовлетворение интересов одних 

групп пользователей перед другими? 

1) уместность; 

2) нейтральность; 

3) существенность; 

4) достоверность; 

5) сопоставимость. 

7.По принципу имущественной обособленности: 

1) финансовая отчетность характеризует имущество, 

профинансированное собственниками; 

2) финансовая отчетность характеризует 

имущественное положение организации и личные 

средства ее собственников; 

3) финансовая отчетность характеризует имущество, 

профинансированное инвесторами; 

4) финансовая отчетность характеризует 

имущественное положение ее собственников; 

5) финансовая отчетность характеризует 

имущественное положение организации. 

8.Сущность метода начисления означает: 

1) доходы признаются в момент получения денег от 

покупателя; 

2) доходы признаются по мере отгрузки и перехода 

права собственности на продукцию к покупателю; 

3) расход признаётся ,когда понесён, а не когда 

оплачен; 

4) доходы признаются в момент передачи готовой 

продукции из производства на склад; 

5) доход признаётся, когда заработан, а не когда 

получен. 

9.Что является источником информации для оценки 

имущественного положения корпорации : 

1) отчёт о движении денежных средств 

2) отчёт о финансовых результатах 

3) бухгалтерский баланс 

4) активы баланса 

5) пассивы баланса 

10.Какой принцип бухгалтерского учета реализуется 

с помощью бухгалтерского баланса? 

1) последовательности применения учетной 

политики; 

2) двойной записи 

3) имущественной обособленности 

4) временной определённости фактов хозяйственной 

жизни 
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5) денежное измерение объектов бухгалтерского 

учёта 

11.Чистыми активами организации признаются: 

1) активы, используемые в производственном 

процессе; 

2) активы, используемые в процессе реализации; 

3) часть активов, оставшаяся после вычета всех 

пассивов; 

4) часть активов, оставшаяся после вычета долговых 

обязательств; 

5) активы равные пассивам 

12.Финансовый цикл это: 

1) производственный цикл плюс оборот дебиторской 

задолженности 

2) операционный цикл за вычетом периода оборота 

кредиторской задолженности 

3) денежный цикл 

4) длительность оборота оборотных активов , 

скорректированная на длительность оборота 

кредиторской задолженности 

5) период оборота запасов и кредиторской 

задолженности 

13.Операционный цикл это: 

1) период оборота оборотных активов 

2) производственный цикл плюс период оборота 

дебиторской задолженности 

3) производственно-коммерческий цикл 

4) период оборота запасов 

5) производственно-коммерческий цикл за вычетом 

периода оборота кредиторской 

задолженности 

14.В какой форме отчётности отражается выручка по 

оплате : 

1) в отчёте о финансовых результатах 

2) в отчёте об изменениях капитала 

3) в отчёте о движении денежных средств 

4) в отчёте о целевом использовании капитала 

5) выручка по оплате в отчётности не отражается 

15.Какие статьи отчета о движении денежных 

средств обеспечивают его увязку с бухгалтерским 

балансом? 

1) остаток денежных средств на начало и конец 

отчетного периода; 

2) чистые денежные средства по текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности; 

3) поступления от эмиссии акций и иных долевых 

бумаг; 

4) поступление и погашение кредитов; 

5) остаток нераспределённой прибыли на начало и 

конец периода. 

Уметь: проводить финансовый 

анализ бухгалтерской ( 

1.Задача Если доля собственного капитала в 

структуре баланса составляет 40%, а заёмного 
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финансовой ) отчётности 

корпорации 

капитала -60%, финансовое состояние корпорации 

можно оценить как: 

1) неликвидное 

2) ликвидное 

3) финансово устойчивое 

4) прибыльное 

5) финансово неустойчивое 

2.Если сумма текущих обязательств составляет 90 

ден. ед,, а сумма текущих активов равна 60 ден.ед., 

баланс можно считать: 

1) ликвидным 

2) неликвидным 

3) финансово устойчивым 

4) финансово неустойчивым 

5) нет правильного ответа 

3.Рассчитать финансовый цикл, если К об. запасов = 

9, К об. ДЗ = 36, а среднегодовой период погашения 

кредиторской задолженности составляет 56 дней. 

4.Рассчитать длительность операционного цикла, 

если Коб.запасов=36, среднегодовой период 

инкассации Дебиторской задолженности – 45 дней. 

Описание шкалы оценивания: 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 70 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 50 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

КМ-2. Тест №2 "Методы проведения анализа корпоративной отчётности" 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Тестирование 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 30 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Технология проведения связана с 

выполнением теста по разделу 2 "Методы проведения анализа корпоративной отчётности". 

Время, отведенное на выполнение задания не более 60 минут 

Краткое содержание задания: 
Контрольная точка направлена на оценку освоения компетенции по теоретическим 

вопросам “Анализа корпоративной отчетности” 

Контрольные вопросы/задания: 

Знать: 1.Чем выше ликвидность, тем: 
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экономически

е показатели 

финансового 

положения 

корпорации 

1) выше доходность 

2) больше замороженных средств 

3) ниже рентабельность активов 

4) медленнее оборачиваемость оборотных активов 

5) выше финансовая устойчивость 

2.Какой вид отчета не входит в состав бухгалтерской отчетности 

организаций? 

1) аудиторское заключение; 

2) отчет исполнительного органа; 

3) текстовые пояснения; 

4) отчёт о целевом использовании средств; 

5) отчёт об изменениях капитала 

3.В «Отчете об изменениях капитала» увеличение уставного капитала 

организации характеризуется показателями 

1) дополнительный выпуск акций; 

2) результат от дооценки основных средств; 

3) увеличение номинальной стоимости акций; 

4) реорганизация юридического лица; 

5) изменение в учетной политике. 

4.Почему величину чистых активов сопоставляют с уставным 

капиталом корпорации? 

5.Почему собственные акции, выкупленные у акционеров , в балансе 

показываются в скобках? 

6.В «Отчете о движении денежных средств» поступление денежных 

средств организации представлено в разрезе деятельности: 

1) операционной; 

2) текущей; 

3) производственной; 

4) инвестиционной; 

5) финансовой 

7.Какой отчёт является формой №3 в отчётности? 

8.В какой оценке в отчете о движении денежных средств отражается 

выручка организации от продажи товаров (продукции, работ, услуг) за 

отчетный период? 

1) в сумме, сложившейся по кредиту счета 90/1 ; 

2) в оценке нетто, за исключением НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей; 

3) в оценке, предусмотренной учетной политикой организации; 

4) в сумме, сложившейся по кредиту счета 91/1 ; 

5) в сумме, сложившейся по дебету счета 51 

9.Под инвестиционной понимается деятельность организации, 

связанная с 

1) приобретением земельных участков, нематериальных активов; 

2) производством промышленной продукции; 

3) осуществлением собственного строительства; 

4) приобретением ценных бумаг; 

5) осуществлением вкладов в уставные капиталы других 

хозяйствующих субъектов 

10.В какой форме годовой бухгалтерской отчетности раскрывается 

информация о наличии, поступлении и выбытии нематериальных 

активов по их видам в оценке по первоначальной стоимости? 

1) в 1 разделе бухгалтерского баланса; 
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2) в пояснениях к бухгалтерскому балансу; 

3) в отчете об изменениях капитала 

4) во 2 разделе бухгалтерского баланса; 

5) в отчёте о движении денежных средств 

11.Под финансовой понимается деятельность организации, связанная с: 

1) поступлениями от выпуска акций, облигаций; 

2) продажей товаров; 

3) предоставлением займов другим хозяйствующим субъектам; 

4) приобретением нематериальных активов; 

5) погашением заемных средств 

12.Что означает отрицательное сальдо по инвестиционной 

деятельности? 

13.Отчет о движении денежных средств характеризует: 

  

1) изменение финансового результата деятельности организации, 

ведущей учет доходов и расходов кассовым методом; 

2) изменение в финансовом положении организации в разрезе текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности; 

3) изменение чистых активов организации в разрезе текущей, 

инвестиционной и финансовой деятельности; 

4) изменение чистого денежного потока по трём видам деятельности; 

5) изменение финансового результата деятельности организации 

14.В какой оценке в отчете о движении денежных средств отражаются 

поступления и платежи по инвестиционной деятельности организации 

за отчетный период? 

1) в сумме, сложившейся по кредиту счета 90/1 ; 

2) в оценке нетто, за исключением НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей; 

3) в оценке, предусмотренной учетной политикой организации; 

4) в сумме, сложившейся по кредиту счета 91/1 ; 

5) в сумме, сложившейся по дебету счета 51 

15.Что означает отрицательное сальдо по финансовой деятельности? 

Уметь: 

проводить 

финансовый 

анализ 

бухгалтерской 

( финансовой ) 

отчётности 

корпорации 

1.Перечислите мероприятия, способные уменьшить уставный капитал 

корпорации 

2.ООО «Винни Пух» отгрузила мёд 20.12.20г. на сумму 11800 т.р. (в т.ч. 

НДС 1800 т.р), денежные средства поступили в полном размере 

11.01.21г. Какие суммы будут в строках на 31.12.20г.: 

Выручка в «Отчете о финансовых результатах» 

_____________________________ 

Выручка в «Отчете о движении денежных средств» 

_________________________ 

3.За счет чего формируются: 

  

Резервный 

капитал_______________________________________________________

__ 

  

Добавочный 

капитал_______________________________________________________

__ 

Описание шкалы оценивания: 
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Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 70 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 50 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 

КМ-3. Контрольная работа "Задачи и особенности анализа корпоративной 

отчётности" 

Формы реализации: Письменная работа 

Тип контрольного мероприятия: Контрольная работа 

Вес контрольного мероприятия в БРС: 40 

Процедура проведения контрольного мероприятия: Технология проведения связана с 

выполнением теста по разделу 3 "Задачи и особенности анализа корпоративной отчётности". 

Время, отведенное на выполнение задания не более 60 минут 

Краткое содержание задания: 
Контрольная точка направлена на оценку освоения компетенции по теоретическим 

вопросам “Анализа корпоративной отчетности” 

Контрольные вопросы/задания: 

Уметь: 

проводить 

финансовый 

анализ 

бухгалтерско

й ( 

финансовой ) 

отчётности 

корпорации 

1.Приведите различия основных моделей анализа корпорации 

Уметь: 

рассчитыват

ь 

экономическ

ие 

показатели, 

характеризу

ющие 

финансовое 

положение 

корпорации 

1.Обязательства корпорации 2400 тыс.руб. , что составляет 60 % в 

пассиве баланса. 

Коэффициент оборачиваемости совокупных активов равен 1,5. 

Дебиторская задолженность погашается в среднем 6 раз в год. 

Коэффициент оборачиваемости запасов = 10, а основных средств = 5. 

Две трети обязательств носят краткосрочный характер . 

Кредиторская задолженность равна запасам . 

Сумма краткосрочного кредита равна дебиторской задолженности. 

Стоимость нематериальных активов составляет 30% стоимости основных 

средств. 

Рассчитать остаток денежных средств и составить баланс. Рассчитать его 

структуру 

Рассчитать финансовый цикл . Оценить степень финансовой 

устойчивости 
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2.В какой форме отражаются начисленные проценты по кредиту, а в 

какой – выплаченные? 

Начисленные проценты_________________________________ 

  

Выплаченные проценты________________________________ 

3.Производственно-коммерческий цикл равен 90 дней. Финансовый цикл 

равен 10 дням. Сколько дней составляет среднегодовой период 

погашения кредиторской задолженности? 

4. 

Актив 
01.01.

20 

31.12.

20 

Из

м. 
Пассив 

01.01.

20 

31.12.

20 

Измене

ния 

Денежные 

средства 
210 180   

Кредиторская 

задолженност

ь 

  

240 110   

Дебиторск

ая 

задолженн

ость 

470 435   
Краткосрочн

ые займы 
215 220   

Запасы 555 600   
Долгосрочны

е займы 
500 500   

Долгосроч

ные 

активы 

2100 2300   
Добавочный 

капитал 
450 450   

Амортизац

ия 
1000 1200   

Обыкновенн

ые акции 
250 250   

        
Нераспределё

нная прибыль 
680 785   

Валюта 

баланса 
      

Валюта 

баланса 
      

 

ОФР ( млн.руб.) 
1.      Выручка                                                          1400 

2.      Себестоимость продаж                                   900 

3.      Валовая прибыль__________________________                         

4.      Операционные расходы___________              55 

5.      Амортизация______________________________         

6.      Операционная прибыль_____________________             

7.      Проценты к уплате                                             45 

8.      Прибыль до налогообложения________________           

9.      Налог на прибыль___________________________             

10.  Чистая прибыль_____________________________           

  

  

  

Заполнить баланс и ОФР и рассчитать свободный денежный поток 

для : 

- всех инвесторов 

- для собственников 

- для кредиторов 

  

Описание шкалы оценивания: 
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Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 70 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "отлично" выставляется если задание 

выполнено в полном объеме или выполнено преимущественно верно 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "хорошо" выставляется если 

большинство вопросов раскрыто. выбрано верное направление для решения задач 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 50 

Описание характеристики выполнения знания: Оценка "удовлетворительно" выставляется 

если задание преимущественно выполнено 
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СОДЕРЖАНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

2 семестр 

Форма промежуточной аттестации: Экзамен 

Пример билета 

  
  

  

  

  

 МЭИ 

  

  ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № 

  
      Кафедра   Экономики  в энергетике и 

промышленности 

Утверждаю: 

Зав. кафедрой ЭЭП 

  

  

Дисциплина  Анализ корпоративной отчётности 
  

4/21от 20.04.2021г. 

                             ИнЭИ 

Очно-заочная форма 

обучения 

 

 
   Фамилия Имя Отчество студента 

  

  Дата экзамена 26.06.21г. Учебная группа  ИЭоз-21м- 20  Время начала 13.00 

 

 Экзаменатор – старший преподаватель кафедры ЭЭП - Каралюнец И.Ю.   

Критерии оценки результатов: 

51-75% - удовлетворительно; 76 - 89% -хорошо; 90 -100%  - отлично 

Оценка 

1. К документам первого уровня, которые регулируют бухгалтерский учет  и 

отчетность в РФ относятся: 
   1) План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организации; 

    2) Указы президента РФ; 

    3) Федеральный закон ФЗ-402 «О бухгалтерском учете»; 

    4) Положения по бухгалтерскому учету; 

    5) ГК РФ 

  

2.  Публичность бухгалтерской отчётности реализуется посредством: 
    1) представлением любым физическим и юридическим лицам 

    2) опубликования в средствах массовой информации 

    3) представления в Интернете 

    4) представления органам государственной  статистики 

    5) передачи органам налоговой службы 

  

3.  В какой из форм отчётности реализуется принцип временной определённости 

фактов хозяйственной жизни: 
     1)  в бухгалтерском балансе 

     2)  в отчёте о финансовых результатах 

     3)  в отчёте об изменениях капитала 

     4)  в отчёте о движении денежных средств 

     5) этот принцип не реализуется в бухгалтерской отчётности 
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Процедура проведения 

Экзамен проводится в письменной форме в виде тестирования. Время на подготовку ответа - 

не более 60 минут. 

I. Перечень компетенций/индикаторов и контрольных вопросов проверки результатов 

освоения дисциплины 

1. Компетенция/Индикатор: ПК-9(Компетенция)  

Вопросы, задания 
1.К документам первого уровня, которые регулируют бухгалтерский учет и отчетность в 

РФ относятся: 

1) План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организации; 

2) Указы президента РФ; 

3) Федеральный закон ФЗ-402 «О бухгалтерском учете»; 

4) Положения по бухгалтерскому учету; 

5) ГК РФ 

2.Публичность бухгалтерской отчётности реализуется посредством: 

1) представлением любым физическим и юридическим лицам 

2) опубликования в средствах массовой информации 

3) представления в Интернете 

4) представления органам государственной статистики 

5) передачи органам налоговой службы 

3.В какой из форм отчётности реализуется принцип временной определённости фактов 

хозяйственной жизни: 

1) в бухгалтерском балансе 

2) в отчёте о финансовых результатах 

3) в отчёте об изменениях капитала 

4) в отчёте о движении денежных средств 

5) этот принцип не реализуется в бухгалтерской отчётности 

4.Финансовая модель анализа корпорации предполагает следующие ключевые элементы: 

1) Учет много вариантности развития и упущенной выгоды в использовании ресурсов; 

2) Учет рисков деятельности; 

3) Акцент на анализ денежных потоков; 

4) Учет материальных ресурсов и интеллектуального капитала; 

5) Максимизацию бухгалтерской прибыли 

5.По принципу имущественной обособленности: 

1) финансовая отчетность характеризует имущество, профинансированное 

собственниками; 

2) финансовая отчетность характеризует имущественное положение организации и 

личные средства ее собственников; 

3) финансовая отчетность характеризует имущество, профинансированное инвесторами; 

4) финансовая отчетность характеризует имущественное положение ее собственников; 

5) финансовая отчетность характеризует имущественное положение организации 

6.В какой форме годовой бухгалтерской отчетности раскрывается информация о 

наличии, поступлении и выбытии нематериальных активов по их видам в оценке по 

первоначальной стоимости? 

1) в 1 разделе бухгалтерского баланса; 

2) в пояснениях к бухгалтерскому балансу; 

3) в отчете об изменениях капитала ; 

4) во 2 разделе бухгалтерского баланса; 
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5) в отчёте о движении денежных средств. 

7.В какой форме отражаются начисленные проценты по кредиту, а в какой – 

выплаченные? 

8.Финансовый цикл это: 

1) производственный цикл плюс оборот дебиторской задолженности 

2) операционный цикл за вычетом периода оборота кредиторской задолженности 

3) денежный цикл 

4) длительность оборота оборотных активов , скорректированная на длительность 

оборота кредиторской задолженности 

5) период оборота запасов и кредиторской задолженности 

9.Какие показатели связывает отчет о фин. результатах и бухгалтерский баланс? 

1) выручка-нетто от продажи товаров, продукции, работ, услуг; 

2) чистая прибыль (убыток) отчетного периода; 

3) прибыль (убыток) до налогообложения, 

4) изменение отложенных налоговых обязательств 

5) изменение отложенных налоговых активов 

10.Какие статьи отчета о движении денежных средств обеспечивают его увязку с 

бухгалтерским балансом? 

1) остаток денежных средств на начало и конец отчетного периода; 

2) чистые денежные средства по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности; 

3) поступления от эмиссии акций и иных долевых бумаг; 

4) поступление и погашение кредитов; 

5) остаток нераспределённой прибыли на начало и конец периода 

11.Чем выше ликвидность, тем: 

1) выше доходность 

2) больше замороженных средств 

3) ниже рентабельность активов 

4) медленнее оборачиваемость оборотных активов 

5) выше финансовая устойчивость 

12.В какой форме отчётности отражается выручка по оплате : 

1) в отчёте о финансовых результатах 

2) в отчёте об изменениях капитала 

3) в отчёте о движении денежных средств 

4) в отчёте о целевом использовании капитала 

5) выручка по оплате в отчётности не отражается 

13.В какой оценке в отчете о движении денежных средств отражается выручка 

организации от продажи товаров (продукции, работ, услуг) за отчетный период? 

1) в сумме, сложившейся по кредиту счета 90/1 ; 

2) в оценке нетто, за исключением НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей; 

3) в оценке, предусмотренной учетной политикой организации; 

4) в сумме, сложившейся по кредиту счета 91/1 ; 

5) в сумме, сложившейся по дебету счета 51 ;ООО «Восход» отгрузила покупателю свою 

продукцию 20.12.20г. на сумму 11800 т.р. (в т.ч. НДС 1800 т.р), денежные средства 

поступили в полном размере 11.01.21г. Какие суммы будут в строках на  

Материалы для проверки остаточных знаний 
1.Корпорация это : 

Ответы:  

1) любое юридическое лицо 

2) юридическое лицо, имеющее долевой уставный капитал 

3) публичное акционерное общество 

4) общество с ограниченной ответственностью 
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5) акционерное общество 

Верный ответ: 2) юридическое лицо, имеющее долевой уставный капитал 

2.Финансы корпорации это: 

Ответы:  

1) деньги корпорации 

2) прибыль корпорации 

3) фонды денежных средств корпорации 

4) уставный капитал корпорации 

5) все ответы верны 

Верный ответ: 3) фонды денежных средств корпорации 

3.Основными финансовыми отчетами являются: 

Ответы:  

1) бухгалтерский баланс и отчет об изменениях капитала; 

2) бухгалтерский баланс и отчет о движении денежных средств; 

3 бухгалтерский баланс и пояснения к бухгалтерскому балансу; 

4) бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах; 

5) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчёт о движении денежных 

средств 

Верный ответ: 5) бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчёт о 

движении денежных средств 

4.Сущность метода начисления означает: 

Ответы:  

1) доходы признаются в момент получения денег от покупателя; 

2) доходы признаются по мере отгрузки и перехода права собственности на продукцию к 

покупателю; 

3) расход признаётся ,когда понесён, а не когда оплачен; 

4) доходы признаются в момент передачи готовой продукции из производства на склад; 

5) доход признаётся, когда заработан, а не когда получен. 

Верный ответ: 2) доходы признаются по мере отгрузки и перехода права 

собственности на продукцию к покупателю; 3) расход признаётся ,когда понесён, а 

не когда оплачен; 5) доход признаётся, когда заработан, а не когда получен. 

5.Что является источником информации для оценки имущественного положения 

корпорации : 

Ответы:  

1) отчёт о движении денежных средств 

2) отчёт о финансовых результатах 

3) бухгалтерский баланс 

4) активы баланса 

5) пассивы баланса 

Верный ответ: 4) активы баланса 

6.Публичность бухгалтерской отчётности реализуется посредством: 

Ответы:  

1) представлением любым физическим и юридическим лицам 

2) опубликования в средствах массовой информации 

3) представления в Интернете 

4) представления органам государственной статистики 

5) передачи органам налоговой службы 

Верный ответ: 2) опубликования в средствах массовой информации 3) 

представления в Интернете 
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2. Компетенция/Индикатор: ПК-17(Компетенция)  

Вопросы, задания 
1.Задача. Если доля собственного капитала в структуре баланса составляет 60%, а 

заёмного капитала -40%, финансовое состояние корпорации можно оценить как: 

1) неликвидное 

2) ликвидное 

3) финансово устойчивое 

4) прибыльное 

5) финансово неустойчивое 

2.Задача 

  

Обязательства корпорации 2400 тыс.руб. , что составляет 60 % в пассиве баланса. 

Коэффициент оборачиваемости совокупных активов равен 1,5. 

Дебиторская задолженность погашается в среднем 6 раз в год. 

Коэффициент оборачиваемости запасов = 10, а основных средств = 5. 

Две трети обязательств носят краткосрочный характер. 

Кредиторская задолженность равна запасам . 

Сумма краткосрочного кредита равна дебиторской задолженности. 

Стоимость нематериальных активов составляет 70% стоимости основных средств. 

Рассчитать остаток денежных средств и составить баланс. 

По балансу рассчитать финансовый цикл . 

3.Если сумма текущих обязательств составляет 60 ден. ед,, а сумма текущих активов 

равна 90 ден.ед., баланс можно считать: 

1) ликвидным 

2) неликвидным 

3) финансово устойчивым 

4) финансово неустойчивым 

5) нет правильного ответа 

4.ООО «Восход» отгрузила покупателю свою продукцию 20.12.20г. на сумму 11800 т.р. 

(в т.ч. НДС 1800 т.р), денежные средства поступили в полном размере 11.01.21г. Какие 

суммы будут в строках на 31.12.20г.: 

Выручка в «Отчете о финансовых результатах» ___________ 

Выручка в «Отчете о движении денежных средств» _________ 

5. 

Актив 
01.01.2

0 

31.12.2

0 

Изм

. 
Пассив 

01.01.2

0 

31.12.2

0 

Изменени

я 

Денежные 

средства 
210 180   

Кредиторская 

задолженность 

  

240 110   

Дебиторская 

задолженност

ь 

470 435   
Краткосрочные 

займы 
215 220   

Запасы 555 600   
Долгосрочные 

займы 
500 500   

Долгосрочные 

активы 
2100 2300   

Добавочный 

капитал 
450 450   

Амортизация 1000 1200   
Обыкновенные 

акции 
250 250   

        
Нераспределённа

я прибыль 
680 785   

Валюта 

баланса 
      Валюта баланса       
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ОФР ( млн.руб.) 
1.      Выручка                                                          1400 

2.      Себестоимость продаж                                   900 

3.      Валовая прибыль__________________________                         

4.      Операционные расходы___________              55 

5.      Амортизация______________________________         

6.      Операционная прибыль_____________________             

7.      Проценты к уплате                                             45 

8.      Прибыль до налогообложения________________           

9.      Налог на прибыль___________________________             

10.  Чистая прибыль_____________________________           

  

  

  

Заполнить баланс и ОФР и рассчитать свободный денежный поток для : 

- всех инвесторов 

- для собственников 

- для кредиторов 

Материалы для проверки остаточных знаний 
1.В какой из форм отчётности реализуется принцип временной определённости фактов 

хозяйственной жизни: 

Ответы:  

1) в бухгалтерском балансе 

2) в отчёте о финансовых результатах 

3) в отчёте об изменениях капитала 

4) в отчёте о движении денежных средств 

5) этот принцип не реализуется в бухгалтерской отчётности 

Верный ответ: 2) в отчёте о финансовых результатах 

2.Финансовая модель анализа корпорации предполагает следующие ключевые элементы: 

Ответы:  

1) Учет много вариантности развития и упущенной выгоды в использовании ресурсов; 

2) Учет рисков деятельности; 

3) Акцент на анализ денежных потоков; 

4) Учет материальных ресурсов и интеллектуального капитала; 

5) Максимизацию бухгалтерской прибыли. 

Верный ответ: 1) Учет много вариантности развития и упущенной выгоды в 

использовании ресурсов; 2) Учет рисков деятельности; 3) Акцент на анализ 

денежных потоков; 

3.Как называется качественная характеристика бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

при наличии которой в отчетности исключается одностороннее удовлетворение 

интересов одних групп пользователей перед другими? 

Ответы:  

1) уместность; 

2) нейтральность; 

3) существенность; 

4) достоверность; 

5) сопоставимость 

Верный ответ: 2) нейтральность; 

4.По принципу имущественной обособленности: 

Ответы:  
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1) финансовая отчетность характеризует имущество, профинансированное 

собственниками; 

2) финансовая отчетность характеризует имущественное положение организации и 

личные средства ее собственников; 

3) финансовая отчетность характеризует имущество, профинансированное инвесторами; 

4) финансовая отчетность характеризует имущественное положение ее собственников; 

5) финансовая отчетность характеризует имущественное положение организации 

Верный ответ: 5) финансовая отчетность характеризует имущественное положение 

организации 

5.В какой форме годовой бухгалтерской отчетности раскрывается информация о 

наличии, поступлении и выбытии нематериальных активов по их видам в оценке по 

первоначальной стоимости? 

Ответы:  

1) в 1 разделе бухгалтерского баланса; 

2) в пояснениях к бухгалтерскому балансу; 

3) в отчете об изменениях капитала ; 

4) во 2 разделе бухгалтерского баланса; 

5) в отчёте о движении денежных средств. 

Верный ответ: 2) в пояснениях к бухгалтерскому балансу; 

6.Какие показатели связывает отчет о фин. результатах и бухгалтерский баланс? 

Ответы:  

1) выручка-нетто от продажи товаров, продукции, работ, услуг; 

2) чистая прибыль (убыток) отчетного периода; 

3) прибыль (убыток) до налогообложения, 

4) изменение отложенных налоговых обязательств 

5) изменение отложенных налоговых активов 

Верный ответ: 2) чистая прибыль (убыток) отчетного периода; 4) изменение 

отложенных налоговых обязательств 5) изменение отложенных налоговых активов 

7.Какие статьи отчета о движении денежных средств обеспечивают его увязку с 

бухгалтерским балансом? 

Ответы:  

1) остаток денежных средств на начало и конец отчетного периода; 

2) чистые денежные средства по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности; 

3) поступления от эмиссии акций и иных долевых бумаг; 

4) поступление и погашение кредитов; 

5) остаток нераспределённой прибыли на начало и конец периода 

Верный ответ: 1) остаток денежных средств на начало и конец отчетного периода; 4) 

поступление и погашение кредитов; 

8.Чем выше ликвидность, тем: 

Ответы:  

1) выше доходность 

2) больше замороженных средств 

3) ниже рентабельность активов 

4) медленнее оборачиваемость оборотных активов 

5) выше финансовая устойчивость 

Верный ответ: 4) медленнее оборачиваемость оборотных активов 

9.В какой оценке в отчете о движении денежных средств отражается выручка 

организации от продажи товаров (продукции, работ, услуг) за отчетный период? 

Ответы:  

1) в сумме, сложившейся по кредиту счета 90/1 ; 

2) в оценке нетто, за исключением НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей; 

3) в оценке, предусмотренной учетной политикой организации; 
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4) в сумме, сложившейся по кредиту счета 91/1 ; 

5) в сумме, сложившейся по дебету счета 51 

Верный ответ: 2) в оценке нетто, за исключением НДС, акцизов и аналогичных 

обязательных платежей; 

II. Описание шкалы оценивания 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 70 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "продвинутого" 

уровня. Ответы даны верно, четко сформулированные особенности практических решений 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "базового" 

уровня. Большинство ответов даны верно. В части материала есть незначительные 

недостатки 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 50 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "порогового" 

уровня. Основная часть задания выполнена верно. на вопросы углубленного уровня 

III. Правила выставления итоговой оценки по курсу 
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Для курсового проекта/работы: 

2 семестр 

Форма проведения: Защита КП/КР 

I. Процедура защиты КП/КР 

Защита курсовой работы защищается очно в виде презентации результатов исследования 

перед комиссией, состоящей из двух преподавателей. После доклада студента члены 

комиссии задают вопросы по теме курсовой работы. По результатам защиты комиссия 

выставляет оценку и объявляет её студенту. Оценка выставляется в соответствии с 

критериями оценивания заданий промежуточного контроля, приведенными ниже. 

II. Описание шкалы оценивания 

Оценка: 5 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 70 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "продвинутого" 

уровня. Ответы даны верно, четко сформулированные особенности практических решений 

Оценка: 4 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 60 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "базового" 

уровня. Большинство ответов даны верно. В части материала есть незначительные 

недостатки 

Оценка: 3 

Нижний порог выполнения задания в процентах: 50 

Описание характеристики выполнения знания: Работа выполнена в рамках "порогового" 

уровня. Основная часть задания выполнена верно. на вопросы углубленного уровня 

III. Правила выставления итоговой оценки по курсу 

 


